
Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2018 23ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018041600023

RETIFICAÇÃO

Na cláusula primeira do Convênio ICMS 30/18, de 03 de
abril de 2018, publicado no DOU de 04 de abril de 2018, Seção 1,
página 101, onde se lê: "...§ 1º Para os fins do disposto no inciso II,
no momento..."; leia-se: "§ 1º Para os fins do disposto no inciso II do
caput dessa cláusula, no momento...".

SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA Nº 14, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE PREVIDÊNCIA DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
art. 1º, inciso I, da Portaria nº 38 de 29 de janeiro de 2018, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e no art.
31 da Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003, resolve:

Art. 1º Estabelecer que, para o mês de abril de 2018, os
fatores de atualização:

I - das contribuições vertidas de janeiro de 1967 a junho de
1975, para fins de cálculo do pecúlio (dupla cota) correspondente, serão
apurados mediante a aplicação do índice de reajustamento de 1,000000
- utilizando-se a Taxa Referencial-TR do mês de março de 2018;

II - das contribuições vertidas de julho de 1975 a julho de 1991,
para fins de cálculo de pecúlio (simples), serão apurados mediante a
aplicação do índice de reajustamento de 1,003300 - utilizando-se a Taxa
Referencial-TR do mês de março de 2018 mais juros;

III - das contribuições vertidas a partir de agosto de 1991,
para fins de cálculo de pecúlio (novo), serão apurados mediante a
aplicação do índice de reajustamento de 1,000000 - utilizando-se a
Taxa Referencial-TR do mês de março de 2018; e

IV - dos salários-de-contribuição, para fins de concessão de
benefícios no âmbito de Acordos Internacionais, serão apurados
mediante a aplicação do índice de 1,000700.

Art. 2º A atualização monetária dos salários-de-contribuição
para a apuração do salário-de-benefício, de que trata o art. 33 do
Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto nº
3.048, de 6 de maio de 1999, e a atualização monetária das parcelas
relativas aos benefícios pagos com atraso, de que trata o art. 175 do
referido Regulamento, no mês de abril de 2018, será efetuada
mediante a aplicação do índice de 1,000700.

Art. 3º A atualização de que tratam os §§ 2º a 5º do art. 154 do
RPS, será efetuada com base no mesmo índice a que se refere o art. 2º.

Art. 4º Se após a atualização monetária dos valores de que
tratam os §§ 2º a 5º do art. 154 e o art. 175 do RPS, os valores
devidos forem inferiores ao valor original da dívida, deverão ser
mantidos os valores originais.

Art. 5º As respectivas tabelas com os fatores de atualização,
mês a mês, encontram-se na rede mundial de computadores, no sítio
http://www.previdencia.gov.br, página "Legislação".

Art. 6º O Ministério da Fazenda, o Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS e a Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência - DATAPREV adotarão as providências necessárias ao
cumprimento do disposto nesta Portaria.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ABI-RAMIA CAETANO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO Nº 30,
DE 12 DE ABRIL DE 2018

Autoriza exportação de cigarros do
estabelecimento da empresa Philip Morris
Brasíl Indústria e Comércio Ltda., inscrito
no CNPJ 04.041.933/0013-11.

O COORDENADOR-GERAL DE FISCALIZAÇÃO, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 6º da Instrução Normativa RFB
nº 1.155, de 13 de maio de 2011, e tendo em vista o despacho
exarado no Processo nº 10980.721484/2018-29, DECLARA:

Art. 1º Fica o estabelecimento da empresa Philip Morris
Brasíl Indústria e Comércio Ltda., inscrito no CNPJ nº
04.041.933/0013-11, autorizado a exportar cigarros, dispensadas as
exigências de que tratam os arts. 3º e 4º da Instrução Normativa RFB
nº 1.155, de 2011, de acordo com as especificações descritas
abaixo.

. 1) Importador no Exterior Philip Morris Products S.A., sediada em
Quai Jeanrenaud 3, 2000, Neuchatel,
Suíça

. 2) País de destino dos produtos Paraguai

. 2.1) Empresa de destino dos pro-
dutos

Distribuidora Gloria S.A., sediada na
Avenida Aviadores Del Chaco 2665, As-
sunção, Paraguai

. 3) Características dos produtos Cigarros em embalagem Maço e Rígi-
da

. 4) Marca Comercial Código de Barras

. Chesterfield Remix KS e PRY 78413658 (Rígida)

. Chesterfield Original KS e PRY 78409002 (Rígida)

. Philip Morris Caps KS e PRY 78410695 (Rígida)

. Philip Morris KS e PRY 78407251 (Rígida)

. Philip Morris (Red) KS 78410114 (Maço)

. Philip Morris (Red) KS 78410091 (Rígida)

. Marlboro Advance KS e PRY 78406827 (Rígida)

. Marlboro KS e PRY 78406810 (Rígida)

. Marlboro Filter Plus KS e PRY 78408005 (Rígida)

. Marlboro Fusion Blast KS e
P RY

78411906 (Rígida)

. Marlboro Ice Blast KS e PRY 78410428 (Rígida)

. Chesterfield Fresh KS e PRY 78412408 (Rígida)

. Marlboro Mega KS e PRY 78412606 (Rígida)

. 5) Unidade da RFB para iniciar o
processo do Despacho de Expor-
tação

Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Santa Cruz do Sul/RS

Art. 2º A autorização de que trata o Art. 1º fica
condicionada à comprovação referida no art. 5º, inciso II, da
Instrução Normativa RFB nº 1.155, de 2011.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

FLÁVIO VILELA CAMPOS

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
COORDENAÇÃO-GERAL DE TRIBUTAÇÃO

CENTRO DE CLASSIFICAÇÃO FISCAL DE MERCADORIAS
SOLUÇÃO DE DIVERGÊNCIA Nº 98.002,

DE 27 DE MARÇO DE 2018

ASSUNTO: Classificação de Mercadorias
EMENTA: Reforma de ofício a Solução de Consulta

SRRF/9ªRF/Diana nº 193, de 12 de novembro de 2002.
Código NCM 8509.40.90 Mercadoria: Extrator de suco de

citros, com motor elétrico incorporado, concebido tanto para uso
doméstico quanto comercial (por exemplo, lanchonetes), sendo a
extração do suco efetuada por extrator rotativo não centrífugo,
apresentando as seguintes características técnicas: corpo de aço
inoxidável, motor de potência de 186,42 W e peso de 5,45 kg,
denominado comercialmente "Extrator de Suco" ou "Espremedor de
Frutas"; DISPOSITIVOS LEGAIS: RGI 1 (texto da posição 85.09),
RGI 6 (texto da subposição 8509.40) e da RGC 1 (texto do item
8509.40.90) da NCM constante da TEC, aprovada pela Resolução
Camex nº 125, de 2016, e da Tipi, aprovada pelo Decreto nº 8.950, de
2016, e subsídios extraídos das Nesh, aprovadas pelo Decreto nº 435,
de 1992, e atualizadas pela IN RFB nº 1.788, de 2018.

CLAUDIA ELENA FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO
Presidente Do Comitê

ATO SOLUÇÃO DE DIVERGÊNCIA Nº 98.003,
DE 10 DE ABRIL DE 2018

ASSUNTO: Classificação de Mercadorias
EMENTA: Reforma de ofício a Solução de Consulta

SRRF/7ªRF/Diana nº 213, de 07 de junho de 2004.
Código NCM 8517.62.49 Mercadoria: Roteador digital, para

conectar uma rede local a uma rede de área estendida, contendo uma
ou duas portas LAN 10/100, porta auxiliar, porta de console, interface
serial síncrona/assíncrona com velocidade máxima de 4Mbps, duas
portas SIC (Smart Interface Card) e uma porta MIM (Multifunctional
Interface Modules).

DISPOSITIVOS LEGAIS: RGI 1 (texto da posição 85.17),
RGI 6 (textos da subposição de 1º nível 8517.6 e de 2º nível 8517.62)
e RGC 1 (textos do item 8517.62.4 e do subitem 8517.62.49) da
NCM constante da TEC, aprovada pela Resolução Camex nº 125, de
2016, e da Tipi, aprovada pelo Decreto n.º 8.950, de 2016.

CLAUDIA ELENA FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO
Presidente Do Comitê

SOLUÇÃO DE DIVERGÊNCIA Nº 98.004, DE 10 DE ABRIL DE 2018

ASSUNTO: Classificação de Mercadorias
EMENTA: Reforma de ofício a Solução de Consulta

SRRF/8ªRF/Diana nº 15, de 6 de março de 2009.
Código NCM: 8543.70.99 Mercadoria: Aparelho próprio

para digitalizar e apagar imagens radiográficas latentes existentes em
placas de imagem (IP - Imaging Plate) com camada de fósforo
fotoestimulável.

DISPOSITIVOS LEGAIS: RGI 1 (texto da posição 85.43),
RGI 6 (texto da subposição 8543.70) e RGC 1 (textos do item
8543.70.9 e do subitem 8543.70.99) constantes da TEC, aprovada
pela Resolução Camex nº 125, de 2016, e da Tipi, aprovada pelo
Decreto n.º 8.950, de 2016.

CLAUDIA ELENA FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO
Presidente Do Comitê

SOLUÇÃO DE DIVERGÊNCIA Nº 98.005,
DE 10 DE ABRIL DE 2018

ASSUNTO: Classificação de Mercadorias
EMENTA: Reforma de ofício a Solução de Consulta

SRRF/2ªRF/Diana nº 1, de 9 de maio de 2012.

Código NCM: 8525.80.19 Mercadoria: Módulo eletrônico
para captura de imagem (câmera de televisão), contendo placa de
circuito impresso, sensor de imagens tipo CMOS, memória tipo
EEPROM, filtro infravermelho, lente plástica de múltiplos elementos,
mecanismo de ajuste de foco e capacitores, destinado ao uso em
telefones celulares, comercialmente denominado "módulo de câmera
compacto" ou "compact camera module - CCM". O equipamento
captura a imagem, cabendo a circuitos externos o seu armazenamento
e visualização em tela.

DISPOSITIVOS LEGAIS: RGI 1 (textos da Nota 2 a) da
Sessão XVI e da posição 85.25), RGI 6 (texto da subposição 8525.80)
e RGC 1 (textos do item 8525.80.1 e do subitem 8525.80.19)
constantes da TEC, aprovada pela Resolução Camex nº 125, de 2016,
e da Tipi, aprovada pelo Decreto n.º 8.950, de 2016, e em subsídios
extraídos das Nesh, aprovadas pelo Decreto nº 435, de 1992, e
atualizadas pela IN RFB nº 1.788, de 2018.

CLAUDIA ELENA FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO
Presidente Do Comitê

SOLUÇÃO DE DIVERGÊNCIA Nº 98.006, DE 11 DE ABRIL DE 2018

ASSUNTO: Classificação de Mercadorias
EMENTA: Reforma de ofício a Solução de Consulta

SRRF/8ªRF/Diana nº 15, de 9 de abril de 2014.
Código NCM: 8525.80.19 Mercadoria: Módulo eletrônico para

captura de imagem (câmera de televisão), contendo placa de circuito
impresso, sensor de imagens tipo CMOS, lentes, filtro infravermelho e
capacitores, destinado ao uso em telefones celulares, comercialmente
denominado "módulo de câmera compacto" ou "compact camera
module - CCM". O equipamento captura a imagem, cabendo a circuitos
externos o seu armazenamento e visualização em tela.

DISPOSITIVOS LEGAIS: RGI 1 (textos da Nota 2 a) da
Sessão XVI e da posição 85.25), RGI 6 (texto da subposição 8525.80)
e RGC 1 (textos do item 8525.80.1 e do subitem 8525.80.19)
constantes da TEC, aprovada pela Resolução Camex nº 125, de 2016,
e da Tipi, aprovada pelo Decreto n.º 8.950, de 2016, e em subsídios
extraídos das Nesh, aprovadas pelo Decreto nº 435, de 1992, e
atualizadas pela IN RFB nº 1.788, de 2018.

CLAUDIA ELENA FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO
Presidente Do Comitê

SOLUÇÃO DE DIVERGÊNCIA Nº 98.007, DE 11 DE ABRIL DE 2018

ASSUNTO: Classificação de Mercadorias
EMENTA: Reforma a Solução de Consulta

SRRF/9ªRF/Diana nº 315, de 2 de dezembro de 2010.
Código NCM: 8473.30.99 Mercadoria: Conjunto de partes,

acondicionado em embalagem única, para montagem de máquina
automática de processamento de dados portátil (notebook),
constituído por gabinete inferior com placa mãe instalada,
microventilador, bateria de lítio, dissipador de calor e CD com
software, ainda não possuindo as características essenciais da
máquina completa.

Código NCM: 8504.40.21 Mercadoria: Fonte de alimentação
portátil, com entrada de 100 a 240 Vca e saída de 19 Vcc,
comercialmente denominada "carregador para notebook".

DISPOSITIVOS LEGAIS: RGI 1 (textos da Nota 2 b) da
Sessão XVI e das posições 84.73 e 85.04), RGI 6 (textos das
subposições 8473.30 e 8504.40) e RGC 1 (textos dos itens 8473.30.9
e 8504.40.2 e dos subitens 8473.30.99 e 8504.40.21) constantes da
TEC, aprovada pela Resolução Camex nº 125, de 2016, e da Tipi,
aprovada pelo Decreto n.º 8.950, de 2016, e subsídios extraídos das
Nesh, aprovadas pelo Decreto nº 435/1992, e atualizadas pela IN RFB
nº 1.788/2018.

CLAUDIA ELENA FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO
Presidente Do Comitê

SOLUÇÃO DE DIVERGÊNCIA Nº 98.008, DE 11 DE ABRIL DE 2018

ASSUNTO: Classificação de Mercadorias
EMENTA: Reforma de ofício a Solução de Consulta

SRRF/7ªRF/Diana nº 196, de 30 de maio de 2006.
Código NCM 8517.62.49 Mercadoria: Roteador digital, para

conectar uma rede local a uma rede de área estendida, contendo duas
portas Ethernet LAN 10/100 (RJ-45), uma interface serial
síncrona/assíncrona (DB-25) com velocidade máxima de 2Mbps, uma
porta de controle (CTP - Control Terminal Port) (RJ-45), memória
SDRAM de 32MB, memória flash de 8MB, slot de expansão de
memória ECC DIMM.

DISPOSITIVOS LEGAIS: RGI 1 (texto da posição 85.17),
RGI 6 (textos da subposição de 1º nível 8517.6 e de 2º nível 8517.62)
e RGC 1 (textos do item 8517.62.4 e do subitem 8517.62.49) da
NCM constante da TEC, aprovada pela Resolução Camex nº 125, de
2016, e da Tipi, aprovada pelo Decreto n.º 8.950, de 2016.

CLAUDIA ELENA FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO
Presidente Do Comitê

CENTRO DE CLASSIFICAÇÃO FISCAL DE MERCADORIAS
SOLUÇÃO DE CONSULTA Nº 98.061,

DE 15 DE MARÇO DE 2018

ASSUNTO: Classificação de Mercadorias
EMENTA: Código NCM: 9027.80.99 Mercadoria: Aparelho

portátil de plástico com display digital e com visor de resultado,
contendo tira de teste, que possui anticorpos, tais como o monoclonal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-30T12:07:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




